[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Informação nº 08/2025
Autores: Bancada Progressista

Entrada: 02 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

Os vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos termos regimentais, seja encaminhado às Secretarias de competentes o seguinte Pedido de Informação:
1. Solicitamos informações sobre a escola de seis salas, localizada no bairro Arroio Bonito, quanto à existência de eventuais dívidas remanescentes do contrato anterior, assim como o contrato, licitações já realizadas e empenho de pagamentos.
JUSTIFICATIVA
Considerando o interesse público envolvido na conclusão da obra da escola de seis salas e, ainda, em respeito aos princípios constitucionais que regem a Administração Pública, especialmente os da legalidade, publicidade, eficiência e moralidade (art. 37 da Constituição Federal), solicitamos informações detalhadas sobre a existência de eventuais dívidas remanescentes do contrato anterior, bem como o fornecimento de cópias do contrato, dos processos licitatórios e dos empenhos de pagamento realizados. O atendimento a esta solicitação é fundamental para garantir a transparência na gestão dos recursos públicos, viabilizar a adequada fiscalização dos atos administrativos e permitir a adoção de providências que assegurem a retomada segura, legal e eficiente da obra, em benefício da educação e da comunidade local.

Bancada Progressista:
Josuel Schneiger ____________________________________
Márcio Ferrari  ______________________________________
Mônica de Souza ____________________________________

Terra de Areia, 02 de maio de 2025.

image1.png
S8 CAMARA MUNICIPAL
e | 5o

DE TERRA DE AREIA